— 1 —

宿 州 市 商 务 局

关于进一步加强商务领域安全生产隐患排查的通知

各县区商务局，园区商务主管部门：

为深入贯彻落实国家、省、市关于安全生产工作的系列重

要指示精神和决策部署，深刻汲取近期各类安全生产事故教训，

切实防范化解商务领域安全生产风险隐患，坚决遏制重特大安

全事故发生，保障人民群众生命财产安全和商务经济平稳有序

发展。现将有关事项通知如下：

一、提高政治站位，强化责任担当

各单位要充分认识当前安全生产工作的极端重要性和紧迫

性，切实把安全生产检查工作作为一项重要政治任务来抓。主

要负责人要亲自部署、亲自督办，层层压实责任，确保检查工

作取得实效。

— 2 —

二、突出工作重点，狠抓隐患整改

要聚焦重点行业、重点场所和关键环节，深入开展排查整

治，坚决杜绝形式主义、官僚主义。对排查发现的隐患，要坚

持 “零容忍” 态度，做到即知即改、立行立改；对重大隐患要

实行挂牌督办，跟踪问效，确保整改到位。

三、加强宣传引导，营造浓厚氛围

要充分利用各类媒体平台，广泛宣传安全生产法律法规和

安全知识，及时报道检查工作进展情况和典型案例，引导企业

增强安全生产意识，自觉落实安全生产主体责任，营造 “人人

讲安全、事事为安全、时时想安全、处处要安全” 的良好氛围。

四、严格督导问责，确保工作落实

市商务局将进行严格督导，对工作不力、进展缓慢的地区

进行通报；对因责任不落实、排查不彻底、整改不到位导致发

生安全生产事故的，将依法依规严肃追究相关单位和人员的责

任。

五、健全长效机制，巩固工作成效

要以本次检查为契机，进一步健全完善商务领域安全生产

管理制度和监管机制，加强日常监管和动态巡查，定期开展隐

患排查治理，不断提升安全生产治理能力和水平，确保商务领

域安全生产形势持续稳定。

联系人：杨培芬；

联系电话：19105576365；

— 3 —

附件 1.市商务局关于省安委会三季度安全生产督导反馈问

题的整改方案；

2.商务系统安全生产风险隐患事项清单；

3.成品油零售经营企业现场检查表；

4.报废机动车回收企业现场检查表；

5.餐饮经营主体燃气安全检查记录表；

6.商贸领域安全生产和火灾防控专项检查情况表；

宿州市商务局

2025年 11月 7日